<sup>1</sup> Nam et ipsi Hieronymo prænomen erat Eusebius.

<sup>2</sup> In Latinum vertens. Cave ne intelligas hoc loco Hieronymum in Latinum vertisse *Ecclesiasticam Historiam* Eusebii: vertit enim solummodo Chro-

Temporum, in descriptione Sanctæ Terræ; et hæc ipsa opuscula in Latinum vertens<sup>2</sup>, meæ linguæ hominibus dedi. Num ex eo Arianus sum, quia Eusebius qui hos libros condidit, Arianus est? Si ausus fueris 467 me hæreticum dicere, memento Præfatiunculæ περί Ἀρχῶν, in qua fidei tuæ me esse testaris; simulque obsecro ut amicum quondam tuum expostulantem patienter audias. Contra alios digladiaris, aut facis calumniam, aut pateris. Quos accusas, et a quibus accusaris, ordinis tui sunt: recte an perperam, vos videritis. Mihi etiam vera accusatio contra fratrem displicet, nec reprehendo alios, sed dico quid ipse non facerem. Tantis spatiis terrarum separatus quid peccavi in te? quid commerui? An quia Origenisten me non esse respondi? Nunquid defensio mea, accusatio tua est? Et tu si non es Origenistes, vel non fuisti, credo juranti; si fuisti, suscipio pœnitentem. Quid doles, si id sum, quod esse te dicis? An quia περί Ἀρχῶν Origenis libros post te transferre ausus sum, et interpretatio mea suggilatio putatur operis tui? Quid poteram facere? Missa mihi est laudatio tua, id est accusatio mea. Tam fortiter me prolixèque laudaveras, ut si tuis laudibus acquevissem, omnes hæreticum me putarent. Vide quid Romanæ ad me Epistolæ clausula teneat: « Purga suspiciones hominum, et convince criminantem; ne, si dissimulaveris, consentire videaris (*Epistola Pommachii et Oceani*) » Tali constrictus articulo, interpretaturus eosdem libros, ausculta quid scripserim: « Hoc mihi præstiterunt amici mei (non dixi amicum meum, ne te viderer arguere) ut si tacuero, reus; si respondero, inimicus judicer. Dura utraque conditio, sed e duobus eligam quod levius est. Simultas redintegrari potest: blasphemia veniam non meretur. (*Epist. Ad Pamm. Et Ocean.*) » Animadvertis invito mihi et repugnanti hoc onus impositum; et futuram ex hujuscemodi opere similitudinem, necessitatis excusatione curatam? Si interpretatus esses libros περί Ἀρχῶν absque meo nomine, recte quereris in reprehensionem tuam a me postea esse translatos. Nunc autem injuste doles, in eo opere a me tibi esse responsum, in quo a te laudando accusatus sum. Quam enim tu laudem vocas, omnes accusationem intelligunt. Constat apud te, quod accusaveris; et non indignaberis, quod responderim. Esto, tu bono animo scripseris, et homo innocens et amicus fidissimus, de cujus nunquam egressum est ore mendacium, me 468, nescius vulneraris: quid ad me, qui percussus sum. Num idcirco curari non debeo, quia tu me bono animo vulnerasti? Confossus jaceo, stridet vulnus in pectore: candida prius sanguine membra turpantur, et tu mihi dicis: Noli manum adhibere vulneri, nicum Canonem, et librum *de Locis Hebraicis*, quos hic recenset cum *Historia Ecclesiastica*. MARTIAN. — Puta Chronicum Canonem, et librum *de Locis*; *Ecclesiasticam* autem *Historiam* laudatam duntaxat a se, non Latine explicatam dicit.

ne ego te videar vulnerasse? Quanquam et ipsa A translatio magis Origenem quam te arguit. Tu enim emendasti quæ addita ab hæreticis arbitratus es. Ego prodidi, quod ab illo scriptum Græcia universa conclamat. Quis restius arbitratus sit, nec meum, nec tuum iudicium est. Utriusque scripta censoriam lectoris virgulam sentiant. Tota illa Epistola, qua pro me satisfacio, contra hæreticos et accusatores meos dirigitur: quid ad te, qui et orthodoxum et laudatorem meum te esse dicis, si asperior sum in hæreticos, et illorum in publicum strophas profero? Lætare invectione mea; ne si dolueris, hæreticus esse videaris. Quando sine nomine contra vitia scribitur; qui irascitur, accusator sui est. Prudentis hominis fuerat, etiam si dolebat, dissimulare conscientiam; B et cordis nubilum frontis serenitate discutere.

12. *Epistolæ Theophili et Epiphani, et imperatorum scripta adversus Origenem.* — Alioqui, si quidquid contra Origenem et sectatores ejus dicitur, in te dictam putas; ergo et epistolæ papæ Theophili et Epiphani, et aliorum episcoporum, quas nuper ipsis jubentibus transtuli<sup>1</sup>, te petunt, te lacerant? Imperatorum quoque scripta, quæ de Alexandria et Ægypto Origenistas pelli jubent, me suggerente, dictata sunt? Ut Romanæ urbis Pontifex miro eas odio detestetur, meum consilium fuit? Ut totus orbis post translationem tuam in Origenis odia exarserit, quem antea simpliciter lectitabat, meus operatus est stylus? Si tantum possum, miror cur me non metuas. Ego ille moderatus in epistola publica (*Epist. 81 ad Rufin.*), qui C diligenter cavi, ne quid in te dictum putares, scripsi ad te statim brevem Epistolam, exostulans super laudibus tuis. Quam, quia Romæ non eras, amici mei tibi mittere noluerunt, eo quod te dicerent cum sodalibus<sup>2</sup> tuis indigna nomine Christiano de mea conversatione jactitare. Cujus exemplum huic volumini subdidi, ut scias quantum dolorem, quanta moderatione necessitudinis temperavi.

400 13. *Judæus Hieronymi præceptor. Gregorius Nazianzenus magister Hieronymi. Huillus Judæus. Psalmi sine titulo.* — Audio præterea te

<sup>1</sup> Vide has epistolas a nobis primum editas in priori tomo num. 92 et seqq.

<sup>2</sup> Vetus edit., eo quod et dolerent cum sodalibus, etc.

<sup>3</sup> Eadem, Aut injuria tibi, etc. Paulo post ubi de Nazianzeno, erat olim, Qui sui apud Latinos impar est, quasi Latine scivisse illum utcunque putaverit, cum eum sermonem callere se neget ipse Nazianzenus ep. 71 ad Posthuvianum.

<sup>4</sup> Quis apud Latinos par sui est? Hucusque torsit eruditorum ingenia locus iste male editus apud Erasmus et Marianum, qui cum nonnullis codicibus mss. ita legunt: « Nunquid in illa epistola Gregorium virum eloquentissimum non potui nominare, qui sui apud Latinos impar est, quo ego magistro gloriator et exulto? » Ex hoc itaque loco depravate edito putarunt haud pauci Gregorium Latine scivisse, sed non æque ac Græce: unde impar sui apud Latinos habebatur. Nos genuinam

A quædam de epistola mea philosophice carpere, et hominem rugosæ frontis adductique supercillii, Plautino in me sale ludere, eo quod Barrabam Judæum dixerim præceptorem meum. Nec mirum si pro BAR-ANINA, ubi est aliqua vocabulorum similitudo, scripseris *Barrabam*, cum tantum habeas licentiam nominum immutandorum, ut de Eusebio Pamphilum, de hæretico martyrem feceris. Cavendus homo, et mihi maxime declinandus, ne me repente, dum nescio, de Hieronymo Sardana-palum nomines. Audi ergo, sapientiæ columen, et norma Catonianæ severitatis. Ego non illum magistrum dixi; sed meum in Scripturas sanctas studium volui comprobare, ut ostenderem me sic legisse Origenem, quomodo et illum audieram. B Neque enim Hebræas litteras a te discere debui. An injuria tibi<sup>3</sup> facta est, quod pro te Apollinarius Didymumque sectatus sum? Nunquid in illa epistola Gregorium virum eloquentissimum non potui nominare? Quis apud Latinos par sui est<sup>4</sup>? quo ego magistro gloriator et exulto. Sed eos tantum posui, qui in reprehensione erant, ut similiter me Origenem, non ob fidei veritatem, sed ob eruditionis meritum legisse testarer. Ipse Origenes, et Clemens, et Eusebius, atque alii complures, quando de Scripturis aliqua disputant, et volunt approbare quod dicunt, sic solent scribere: *Referebat mihi Hebræus; et, Audivi ab Hebræo, et Hebræorum ista sententia est.* Certe etiam Origenes patriarchen Huillum<sup>5</sup>, qui temporibus ejus fuit, nominat: et tricesimum tomum in Isaiam, in cujus sine edisserit: *Væ tibi, civitas Ariel, quam expugnavit David*, illius expositione concudit; et cum aliter prius sensisse se dicat, doctum ab illo. id quod est verius, confitetur. Octogesimum quoque nomum psalmum, qui scribitur: *Oratio Moysi hominis Dei* et reliquos undecim, qui non habent titulos, secundum Huilli expositionem, ejusdem Moysi putat, 470 nec dedignatur Hebræam scripturam interpretans per singula loca, quid Hebræis videatur, inserere.

14. *Origenes damna.us.* — Lectis nuper papæ Theophili epistolis, in quibus Origenis exponit er-

lectionem Hieronymi restituimus ad fidem vetustissimi codicis Corbeiensis, et alterius Sorbonici non infimæ notæ. Corbeiensis notatur 147 in nostra Bibliotheca Sangermanensi, Sorbonicus autem habet numerum 642 in liminari pagina. MARTIAN.

<sup>5</sup> Sunt qui emendandum putant *Hillel* pro *Huillum*. Certe Origenes hunc Judæorum patriarcham Ἰούλλων, *Jullum* vocat, et ab alio erudito Judæo, qui tunc cum Huillo, seu Huillo erat, se dicit didicisse. Potuit Hieronymus Huillo tribuere, quod alias ipso præsentem et approbante docuerat. Quod vero patriarcha appellatur et inter Tyberiadis patriarchas nulla ejus mentio est, fortasse minoris alicujus synedrii, puta Diocæsareæ patriarchatu est functus. De ejus nomine quod אִירָם et אִירָם scribitur, vide in Gemara Hierosolym. titulo Megillah, cap. 1, et titulo Horajoth cap. 3. Vide etiam Origenis opusculum primum anædotum apud Montfauconium, t. I *Hexaplorum*,

rores, dicitur obturasse aures suas, et auctorem tanti mali clara cum [Al. coram] omnibus voce damnasse <sup>1</sup>, et dixisse, usque ad illud tempus se ignorasse, quod tam nefaria scripserit. Non recuso, nec dico quod alius diceret forsitan, non potuisse eum ignorare, quod interpretatus est, cujus Apologiam scriptam ab hæretico sub nomine martyris edidit : cujus defensionem etiam proprio volumine professus est : adversum quod in sequentibus, si dictandi spatium fuerit, disputabo. Hoc loquor, cui contradicere non potest. Si illi licet non intellexisse quod transtulit, quare mihi non liceat ignorasse libros περὶ Ἀρχῶν, quos ante non legi ; et eas tantum Homilias legisse, quas transtuli, in quibus nihil esse mali, ipsius testimonium est ? Sin autem contra sententiam suam nunc me in eis arguit, in quibus ante laudaverat, undique strictus tenebitur. Aut enim idcirco hereticum hominem laudavit, quia ejusdem mecum dogmatis erat : aut nunc frustra inimicus accusat, quem prius ut orthodoxum prædicavit. Sed forsitan tunc errores meos quasi amicus tacuit ; et nunc iratus profert quod prius celaverat.

15. *Comment. in epist. ad Ephes. tuetur.* — Quamquam non mereatur fidem inconstantia, et professæ inimitiæ suspicionem habeant mendacii : tamen aucacter conferam gradum, volens scire quid hæreticum scripserim, ut aut cum illo agam pœnitentiam, et Origenis mala ignorasse me jurem, ac nunc primum a papa Theophilo didicisse impietates ejus : aut certe doceam me quidem bene sensitisse, sed illum more suo non intelligere. Neque enim fieri potest ut in eisdem ad Ephesios libris, quot ut audio, criminatur, et bene et male dixerim ; et de eodem fronte dulce amarumque processerit : ut qui toto opere damnaverim eos, qui credunt animas ex angelis conditas, subito mei oblitus **471** id defenderem quod ante damnavi. Stultitiam mihi objicere non potest, quem disertissimum et eloquentissimum in suis opusculis predicavit. Alioqui stuta verbositas, rabulæ potius et garruli hominis, quam eloquentis putanda est. Quid in

<sup>1</sup> Sic habetur in synodicanum. 2 : « Obturavimus aures nostras, et tam Origenem, quam discipulos ejus, consona voce damnavimus, » etc.

<sup>2</sup> Ἀντιζηλον meum docebo. Ex hoc loco haud multum difficili velim ut intelligat lector studiosus quanta sit fides ac eruditio veterum editorum Hieronymi, qui ἀντιζηλον omnium mss. codicum consensu a nobis restitutum, nec conjectura assequi potuerunt. Sic igitur locum præsentem restituit, et scholiis suis illustravit Marianus Victorius 20, ἀντιπαλον meum docebo. Senex, quod puer didici. Adversarium hæc vox significat, hoc est ἐναντίον καὶ ἐχθρόν : idemque prorsus est sensus, si legetur ἀντιμαχόν. Quod autem legi possit vel ὁμογέροντα vel ἀθηνογέροντα, somnium est Erasmianum nam præterquam quod sensu caret hæc lectio, apud cuncta, quæ nos vidimus cum impressa, tum mss. exemplaria, aut ἀντιπαλον invenimus, aut ἀντιμαχόν. Hucusque Marianus ; cui ego respondeo, pullum apud nos superesse exemplar manesci-

A libris proprie accuset, ignoro. Fama enim ad me criminum ejus, non scripta venerunt : et stulum est juxta Apostolum, pugnis aerem verberare. Tamen in incertum respondebo, donec ad certa perveniam : ἀντιζηλον meum docebo <sup>2</sup> senex, quod puer didici, multa esse genera dictionum ; et pro qualitate materiæ, non solum sententias, sed et Scripturarum <sup>3</sup> verba variari.

16. *Commentarii quid operis habeant. Donatus præceptor Hieronymi.* — Chrysippus et Antipater inter spineta versantur. Demosthenes et Æschines contra se invicem fulminant. Lysias et Isocrates dulciter fluunt. Mira in singulis diversitas, sed omnes in suo perfecti sunt, Lege ad Herennium Tulli libros, lege Rhetoricos ejus : aut, quia illa sibi dicit inchoata et rudia excidisse de manibus, revolve tria volumina de Oratore, in quibus introducit eloquentissimos illius temporis oratores, Crassum et Antonium disputantes, et quartum Oratorem, quem jam senex scribit ad Brutum : tunc intelliges aliter componi Historiam, aliter Orationes, aliter Dialogos, aliter Epistolas, aliter Commentarios. Ego enim in Commentariis ad Ephesios sic Origenem et Didymum et Apollinarium secutus sum (qui certe contraria inter se habent dogmata), ut fidei meæ non amitterem veritatem. Commentarii quid operis habeant ? Alterius dicta edisserunt, quæ obscure scripta sunt, plano sermone manifestant : multorum sententias replicant, et dicunt : Hunc locum quidam sic edisserunt, alii sic interpretantur : illi sensum suum et intelligentiam his testimoniis, et hac nituntur ratione firmare : ut prudens lector, cum diversas explanationes legerit, et multorum vel probanda, vel improbanda didicerit, judicet quid verius sit : et quasi bonus trapezita, adulterinæ monetæ pecuniam reprobet. Num diversæ interpretationis <sup>4</sup>, et contrariorum **472** inter se sensuum tenebiur reus, qui in uno opere quod edisserit, expositiones posuerit plurimorum ? Puto quod puer legeris Aspri in Virgilium et Sallustium Commentarios. Vulcatii in Orationes Ciceronis, Victorini in Dialogos ejus et in Terentii Comædias,

ptum, quod retineat vel *antipalon*, vel *antimachon* ; sed omnes mss. nostros codices retinere purum verbum *antizelon* ; vel illud apertissime renuntiare in vestigiis Græcorum elementorum. Ἀντιζηλος vero Hieronymi, id est, *æmulus* et *zelotypus* fuit Rufinus, ut invectivæ ejus et calumniæ probare etiam stultis possunt. Ex Levit. xviii, 18 : *Uxorem non accipiet super sororem ejus*, ἀντιζηλον, Vide LXX. MARTIAN. — Victorius ἀντιπαλον, suis in codicibus dicit invenisse, aut ἀντιμαχόν, quod utrumque adversarium sonat ; simulque Erasmum castigat, qui legi posse putabat ὁμογέροντα, vel ἀθηνογέροντα. Martianæus restituit ἀντιζηλον e suis mss.

<sup>3</sup> Sed et Scripturarum. In pluribus mss. legimus, sed et stucturarum verba vitiari. MARTIAN. — In pluribus mss. legi testatur Martianæus, sed et stucturarum verba. Mihi magis arrideret, sed est sententiarum verba, etc.

<sup>4</sup> Vetus edit., Non diversæ interpretationis.

præceptoris mei Donati æque in Virgilium, et aliorum in alios : Plautum videlicet, Lucretium, Flaccum, Persium atque Lucanum. Argue interpretes eorum, quare non unam explanationem secuti sint : et in eadem re quid vel sibi, vel aliis videatur, enumerent.

17. *Vitia sermonis Rufini.* — Prætermitto Græcos, quorum tu jactas scientiam, et dum peregrina sectaris, pene tui sermonis oblitus es : ne veteri proverbio, Sus Minervam, docere videar, et in silvam ligna portare. Illud miror, quod Aristarchus<sup>1</sup> nostri temporis puerilia ista nescieris. Quamquam tu occupatus in sensibus, et ad struendam mihi calumniam cernulus<sup>2</sup>, grammaticorum et oratorum præcepta contempseris, parvipendes *ὑπερβῆτα* post anfractus reddere, asperitatem evitare consonantium, hiulcam fugere dictionem. Ridelicet est debilitati et fracti totius corporis vulnera pauca monstrare. Non eligo quod reprehendam, eligat ipse quod vitio careat. Ne illud quidem Socraticum nosse debuerat : Scio quid nescio :

Navem agere ignarus navis timet ; abrotanum ægro Non audet, nisi qui didicit, dare. Quod medicorum est, Promittunt medici : tractant fabrilia fabri. Scribimus indocti doctique poemata passim.

(HORAT., Epist. 1, ad August.)

Nisi forte se litteras non didicisse jurabit ; quos nos illi et absque juramento perfacile credimus : vel ad Apostolum confugiet profitentem : « Et si imperitue sermone, non tamen scientia (I Cor. xi, 6). » Ille Hebræis litteris eruditus, et d pedes doctus Gamalielis, quem non erubescit, jam apostolicæ dignitatis, magistrum dicere, Græcam facundiam contemnebat, vel certe, quod erat humilitatis, dissimulabat ; ut prædicatio ejus, non in persuasionem 473 verborum, sed in signorum virtute consisteret ; spernens alienas opes, qui in suis dives erat ; quamquam ad imperitum, et per singulas instar tui sententias corruentem, nun-

<sup>1</sup> Gamium puta, grammaticum et criticum magni nominis : cujus hæ tamen partes Rufino minus certe conveniunt quam Hieronymo ipsimet.

<sup>2</sup> Et ad struendam. Unus codex vetus cum editis, ad struendam mihi calumniam cernuus. Cernuus autem vel cernulus calumniator intelligitur, et conversus ad calumniam struendam. MARTIAN. Sic ille. Alii editi, quibus mss. nonnulli suffragantur, cernuus. Vide num *cervulus* legi possit, et animal *ἄξυδερχόν* sive acutissimi visus notet, eique Rufinum assimilet, quod ad struendam calumniam acute videret. Pacianus Barcinonensis quemdam librum suum inscripsisse dicitur. *cerus* vel *cerulus*, quod nomen idem ac calumniator sonare visum est ; et *cerulum facere*, calumniari. Vide quæ in eum Catalogi locum adnotamus.

<sup>3</sup> Parvulos *ἀθηνογέρων*. *Ἀθηνογέρων* est *senex scholasticus*, qui in senectute litteris navare incipiat. Composita dicto ex *Ἀθήνη*, *Minerva*, quæ studiis præesse dicebatur, et *γέρων*, *senex*. MARTIAN. — Sub initium libri tertii, « Neque, inquit, athenogeronta meum scutica et plagis litteras docere contendo. » Nomen ex Græco discipulum senem notat.

<sup>4</sup> Vetus Edit., quidam ineruditi prudenter remanent, etc.

<sup>5</sup> Cur nescire pudens. Marianus cum mss. codicibus

quam pro tribunali Festus diceret : « Insanis Paule, insanis ; multæ te litteræ ad insaniam convertunt (Act. xxvi, 24). » Tu qui in Latinis mussitas, et testudineo gradu moveris potius, quam incedis : vel Græca debes scribere, ut apud homines Græci sermonis ignarus aliena scire videaris : vel si Latina tentaveris, ante audire grammaticum, ferulæ manum subtrahere, et inter parvulos *ἀθηνογέρων*<sup>3</sup> artem loquendi discere. Quamvis Cræsos quis spiret et Darios, litteræ marsupium non sequuntur. Sudoris comites sunt et laboris ; sociæ jejuniorum, non saturitatis ; continentiae, non luxuriæ. Demosthenes plus olei quam vini expendisse dicitur, et omnes opifices nocturnis semper vigiliis prævenisse. Quod ille in una littera fecit exprimenda, ut a cane *rho* disceret, tu in me criminaris, quare homo ab homine Hebræas litteras didicerim. Inde est quod quidam inerudite sapientes remanent<sup>4</sup>, dum nolunt discere quod ignorant. Nec Horatium audiunt commonentem :

Cur nescire pudens<sup>5</sup> prave, quam discere malo ?

Loquitur et Sapia, quam sub nomine Salomonis legimus : « In malevolam animam nunquam intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus eruditionis fugiet dolum, et recedet a cogitationibus stultis (Sap. i, 4, 5). » Aliud est, si vulgi lectione contenti, doctorum aures despiciunt ; et contemnunt illud elogium. quo procaz imperitia denotatur :

Non tu in triviis, indocte. solebas,  
Stridenti miserum stipula disperdere carmen ?

Quasi non cirratorum turba<sup>6</sup> Milesiarum in scholis figmenta decantet : et testamentum Suis, Bessorum cachinno membra concutiat, atque inter scurrarum epulas, nugæ istiusmodi frequententur, Quotidie in plateis fictus ariolus stultorum nates<sup>7</sup> verberat, et obtorto 474 scorpone dentes mor-

bus, *Cur nescire prudens prave*, etc. Erasmus, *Cnr nescire prudens*, etc. Apud Horatium, *de Arte poetica ad Pisones* :

Cur ego, si nequeo, ignoroque, poeta salutor ?  
Cur nescire pudens prave, quam discere malo ?  
MARTIAN.